
D.S.  n° 1622/2018 
   

REPUBBLICA ITALIANA 
 

                
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
Servizio 1 “Accreditamento istituzionale” 

 
 

Impegno e liquidazione per l’acquisto toner per stampante multifunzione nell'ambito del 
progetto “Individuazione organismo accreditante ed adeguamento del sistema di 
accreditamento istituzionale regionale al documento TRAC” - Progetti Obiettivo PSN anno 2013 
di cui agli accordi Stato-Regioni del 20/2/14 n. 13/CSR e 27/CSR – Linea progettuale 16.5. 

 
Il Dirigente del Servizio 

 
VISTO   lo Statuto della Regione; 
VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 
VISTO  il Decreto legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 14 gennaio 1997 “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, 
tecnologici e organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle 
strutture pubbliche e private”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”; 
VISTA  la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 
VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018 n. 9, che approva il bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2018-2020;  
VISTO  il D.A.  17 giugno 2002 n. 890; 
VISTO il D.A. 17 aprile 2003 n. 463; 
VISTA l'Intesa Stato-Regioni del 3 dicembre 2009 n. 243/CSR in attuazione dell'articolo 7, 

comma 1 del Patto per la Salute 2010-2012, che prevede la stipula di un'intesa in sede 
Conferenza Stato-Regioni finalizzata a promuovere una revisione normativa in materia 
di accreditamento e di remunerazione delle prestazioni sanitarie; 

VISTA l'Intesa Stato-Regioni n. 259/CSR del 20-1-2012 con la quale è stato approvato il 
documento "Disciplinare sulla revisione della normativa dell'accreditamento", con cui 
sono state individuate alcune caratteristiche che tutte le strutture sanitarie devono 
possedere per l'autorizzazione/accreditamento istituzionale; 

VISTO  il D.A. 1661/2013 con il quale è stata recepita la predetta Intesa Stato-Regioni n. 
259/CSR del 20-1-2012; 

VISTO  il D.D.S. n. 2495 del 27/12/13, così come modificato dal D.D.G. n. 543 del 2/4/14, con il 
quale è stato assunto, tra gli altri, sul Cap. 413322, l'impegno delle somme destinate ai 
Progetti Obiettivo di Piano Sanitario Nazionale anno 2013; 

VISTO  il D.A. n. 641 del 17 aprile 2014 con il quale, tra l'altro, viene adottata la scheda 
progetto dal titolo “Individuazione organismo accreditante ed adeguamento del 
sistema di accreditamento istituzionale al documento TRAC” di cui alla linea progettuale 



16.5 dell'Intesa Stato-Regioni del 20 febbraio 2014 rep. Atti 13/CSR, e viene assegnata 
la somma di € 1.350.000,00 per la realizzazione del Progetto di durata biennale; 

VISTO il DDG del Dipartimento Pianificazione Strategica 28 ottobre 2014, n. 1789 con il quale 
al predetto Progetto è stata assegnata la somma di € 910.000,00 quale prima quota del 
finanziamento complessivo assegnato per la realizzazione del Progetto di cui trattasi; 

VISTA l'Intesa Stato Regioni del 19 febbraio 2015 rep. n. 32/CSR, con la quale è stato adottato 
il cronoprogramma per l'adeguamento ai requisiti di cui all'Intesa Stato-Regioni n. 
259/CSR del 20-1-2012; 

VISTO il D.A. 2 marzo 2016 n. 319, pubblicato come supplemento ordinario n. 1 alla G.U.R.S. 
n. 13 del 25/3/16, con il quale, tra l'altro, è stato definito il percorso per l'istituzione 
dell'Organismo Tecnico Accreditante (OTA) ai sensi di quanto previsto dall'Allegato B 
dell'Intesa Stato-Regioni n. 32/CSR del 19/2/2015; 

VISTA la nota prot. n. 27799 del 6/4/18, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
A.S.O.E. invitava il Consegnatario del D.A.S.O.E. a procedere all'acquisto di materiale di 
consumo da destinare al Servizio 1 dello stesso dipartimento; 

VISTA la nota prot. n. 49279 del 27/6/18 con la quale il Consegnatario del D.A.S.O.E. 
comunicava di avere effettuato l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 4374691 del 
26/6/18, sul portale MEPA del materiale di consumo richiesto per una stampante 
multifunzione, facente parte del materiale di cui alla predetta nota prot. n. 27799 del 
6/4/18, presso la ditta Silvestri Maria Infinity Colors di Palermo; 

VISTO il C.I.G. ZCA2422E0B; 
VISTA la fattura elettronica n. 17/2018E del 5/7/18, della ditta Silvestri Maria Infinity Colors con 

sede in Via Claudio Monteverdi n. 39 90145 Palermo, pari ad € 1.010,00 oltre IVA al 
22%, per un totale di € 1.232,20 (IVA inclusa); 

VISTA la nota prot. n. 62304 del 13/8/18 con la quale il Servizio 1 D.A.S.O.E. chiedeva, tra 
l’altro, al consegnatario D.A.S.O.E. una dichiarazione di eseguita fornitura relativamente 
all’ordine effettuato con ODA n. 4374691/18; 

VISTA  la nota prot. n. 64479 del 30/08/2018 con la quale il consegnatario D.A.S.O.E. attesta, 
tra l’altro, l’eseguita fornitura del materiale di cui all’ordine effettuato con ODA n. 
4374691/18; 

VISTA la nota prot. n. 49859 del 28/6/18 con la quale il Dirigente del Servizio 1 D.A.S.O.E. 
chiedeva al Servizio 5 D.P.S. di procedere ad una riduzione dell'impegno assunto con il 
D.D.S. n. 2495 del 27/12/13, così come modificato dal D.D.G. n. 543 del 2/4/14, e 
dell’impegno assunto con D.D.S. n. 2436 del 31/12/15, pari ad un importo di € 1.443,50 
sul Cap. 413322 del bilancio regionale;  

VISTO  il D.D.S. n. 1228 del 5/7/18 con il quale il Servizio 5 D.P.S. ha ridotto l'impegno assunto 
con il D.D.S. n. 2495 del 27/12/13, così come modificato dal D.D.G. n. 543 del 2/4/14, 
dell'importo di € 1.443,50 sul Cap. 413322 del bilancio della regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2018, quale quota da destinare all’acquisto di beni e servizi 
inerenti la linea progettuale 16.5 di P.S.N. 2013; 

VISTA  la nota prot. n. 55474 del 19/7/18 con la quale si richiedeva la riproduzione 
dell’economia di bilancio di € 1.443,50 realizzata sul Cap. 413322, da destinare 
all’acquisto di beni e servizi inerenti la linea progettuale 16.5 di P.S.N. 2013, nonché 
l’iscrizione di tale somma sul cap. 416561 per l’esercizio finanziario 2018 e la 
contestuale variazione di cassa; 

VISTA la nota prot. n. 39791/B.09.01 del 1/8/18, assunta al prot. del Dipartimento A.S.O.E. in 
data 6/8/18 al n. 60289, con la quale il Dipartimento Bilancio dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia trasmetteva il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 
1607 del 1/8/18 con il quale è stata effettuata la variazione di bilancio così come 
richiesto nella predetta nota prot. n.  55474 del 19/7/18; 

 
VISTO  il D.D.S. 3/9/18 n. 1530 con il quale è stata impegnata sul Cap. 416561 del bilancio 



regionale per l’esercizio finanziario corrente e liquidata la somma di € 1.232,20 ai fini 
del pagamento della fattura n. 17/2018E del 5/7/18, della ditta Silvestri Maria Infinity 
Colors di Palermo; 

CONSIDERATO che per un mero errore materiale, all’art. 1 del predetto D.D.S. 3/9/18 n. 1530 non è 
stato riportato il codice gestionale; 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre impegnare sul Cap. 416561 del bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario corrente la somma complessiva di € 1.232,20 (IVA incl. al 22%), ai 
fini del pagamento della fattura elettronica n. 17/2018E del 5/7/18, della ditta Silvestri 
Maria Infinity Colors con sede in Via Claudio Monteverdi n. 39 90145 Palermo P.IVA 
06613230827, riportando l’esatto codice gestionale; 

CONSIDERATO che occorre liquidare la somma di € 1.232,20 (IVA incl. al 22%) ai fini del pagamento 
della fattura elettronica n. 17/2018E del 5/7/18, di cui € 1.010,00 in favore della ditta 
Silvestri Maria Infinity Colors con sede in Via Claudio Monteverdi n. 39 90145 Palermo 
P.IVA 06613230827 e € 222,20 quale scissione dei pagamenti IVA in favore della 
Regione Siciliana; 

VISTO  il D.D.G. 20 dicembre 2016 n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto 
individuale di Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, stipulato 
il 13 dicembre 2016 tra il Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico e il Dott. Antonio Colucci. 

  
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

Impegnare, per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, sul Cap. 416561 (Codice gestionale 
U.1.03.01.02.006) del bilancio regionale per l’esercizio finanziario corrente, la somma complessiva 
di € 1.232,20 (IVA incl. al 22%), ai fini del pagamento della fattura elettronica n. 17/2018E del 5/7/18, 
della ditta Silvestri Maria Infinity Colors con sede in Via Claudio Monteverdi n. 39 90145 Palermo 
P.IVA 06613230827. 

Articolo 2 
Liquidare la somma complessiva di € 1.232,20 (IVA incl. al 22%) ai fini del pagamento della fattura 
elettronica n. 17/2018E del 5/7/18, di cui € 1.010,00 in favore della ditta Silvestri Maria Infinity 
Colors con sede in Via Claudio Monteverdi n. 39 90145 Palermo P.IVA 06613230827 e € 222,20 
quale scissione dei pagamenti IVA in favore della Regione Siciliana. 
 

Articolo 3 
Annullare il decreto del responsabile del Servizio 1 del 3 settembre 2018 n. 1530. 

 
Il presente decreto verrà inviato alla Ragioneria Centrale per la Sanità e sarà pubblicato 
integralmente nel sito web dell’Assessorato alla Salute.  
14/09/2018  
                                                                     F.to                                 
         Il Dirigente del Servizio 1 
                                      Dr. Antonio Colucci 
 
      Il Funzionario 
Dr. Salvatore Perriera 
 
 
        
 
        


